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ETABLERING AF ET FÆLLES NATIONALT MINDESMÆRKE FOR OMKOMNE I INTERNATIONALE MIS-

SIONER  

 

I de senere år er Danmarks engagement i konfliktområder rundt omkring i verden øget markant. Det 

har resulteret i gode resultater, anerkendelse fra samarbejdspartnere og øvrige lande samt en gene-

rel positiv omtale af Danmark. Denne indsats er imidlertid uløseligt forbundet med betaling af én 

meget høj pris. Et større antal danske soldater og andre udsendte har gennem årene mistet livet i 

forbindelse med den opgaveløsning, der skulle redde andres liv eller på forskellig vis bedre deres livs-

vilkår. Det vil desværre også fremadrettet være en uundgåelig lejlighedsvis konsekvens ved indsæt-

telse under de ofte meget krævende og farlige vilkår.  

 

I dag sker mindet af de faldne typisk ved lokale aktiviteter i tilknytning til eventuelle mindesten eller 

mindeplader, der oftest på lokalt initiativ kan være etableret ved den dræbtes tjenestested i Dan-

mark. Denne løsning fungerer i og for sig godt, men den er – set i et nationalt og internationalt per-

spektiv – noget diskret. I de fleste andre lande er der etableret egentlige nationale mindesmærker til 

minde om de personer, der har mistet livet under internationale missioner. Et samlet nationalt min-

dested efterspørges ved forskellige lejligheder fra blandt andet veteranorganisationers og pårørendes 

side men også lejlighedsvis ved udenlandske regeringsrepræsentanters besøg i Danmark. 

 

Forsvarschefen har på baggrund af drøftelser med personel- og veteranorganisationerne i forsvaret 

foreslået, at Danmark etablerer et nationalt mindested for faldne i internationale missioner. Jeg er 

enig i, at der bør etableres et nationalt mindested, som kan give os en samlet mulighed for at min-

des vores faldne. 

 

Den internationale opgaveløsning sker i dag ofte i et samarbejde mellem medarbejdere fra flere 

myndigheder og ministerområder. Derfor bør repræsentanter fra øvrige myndigheder og organisatio-

ner tilbydes at være omfattet af et sådant mindested i tilfælde, hvor de udsendte har mistet livet i 

forbindelse med en international indsats, der har fundet sted i koordination med eksempelvis danske 

myndigheders bidrag. 
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Forsvarsministeriet har igennem nogle måneder behandlet forslaget. Herunder har jeg indhentet 

stats-, udenrigs-, justits-, finans- og kulturministerens fulde tilslutning til idéen. Jeg tillægger det stor 

betydning, at etablering af det nationale mindested gives bedst mulige vilkår, så en bred støtte til og 

deltagelse i projektet muliggøres.  

 

Jeg har bedt Forsvarschefen om at stå i spidsen for en komite, der – under inddragelse af myndig-

heds- og organisationsrepræsentanter og udpegede ressourcepersoner – skal forestå udviklingen af 

idéen og ledelse af det besluttede projekt.  

 

Jeg vil holde udvalget orienteret om den mere overordnede udvikling i projektet, og vender tilbage i 

sagen, når den forestående formalisering af projektet og iværksættelse af arbejdet giver grundlag 

herfor.  

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

Søren Gade 
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